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Öz
Avrupa Birliği, çok büyük yıkımlara yol açan iki dünya savaşının 
merkezi olan Avrupa’da Immanuel Kant’ın “ebedi barış” düsturunu 
temel olarak kıta büyüklüğünde bir alanda barış ve istikrarı tesis eden 
bir projedir. Avrupa Birliği küresel bir güç olma bağlamında yumuşak 
güç unsurlarını etkin bir şekilde kullanmaktadır. Avrupa Birliği 
uluslararası politikada karşılaştığı meydan okumaların üstesinden 
gelebilmek için sert güç yerine yumuşak güç unsurlarına öncelik 
vermektedir. Bu çalışmada Avrupa Birliği’nin sert güç unsurlarını 
kullanarak uluslararası politikada yapabileceği etkiden çok daha fazlasını 
çok daha düşük maliyetle yumuşak güç unsurlarıyla yapabilmekte 
olduğu iddia edilmektedir. Çalışmada Avrupa Birliği’nin yumuşak 
güç unsurlarının neler olduğu ve bunların uluslararası politikada 
nasıl bir etki oluşturduğu üzerinde durulacaktır. Avrupa Birliği’nin 
kendine özgü bir yumuşak güç unsuru olan genişleme sürecinin 
etkileri incelenecektir. Son olarak Avrupa Birliği’nin yumuşak 
gücünün sınırlarına değinilecektir.
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1. Giriş

Nevi şahsına münhasır bir örgütlenme olan Avrupa Birliği (AB), yüz-
yıllardır çatışma ve savaşların mekanı olan bir kıtada barış ve istikrarı 
tesis edebilmiştir. Dünyanın diğer bölgeleri ile karşılaştırıldığında Av-
rupa Kıtası’nın bu bağlamda bir istisna teşkil ettiği söylenebilir. Avrupa 
Birliği maddi refah, teknolojik ve bilimsel ilerlemeler hususunda olduğu 
gibi demokrasi, insan hakları ve hukuk devleti alanlarında önemli bir 
aşama kat etmiş bir yapı olarak büyük bir çekiciliğe ve prestije sahiptir.

Global otoriterleşme ve korumacılık eğilimine karşı AB, liberal de-
mokrasi ve insan hakları gibi değerlerin bayraktarlığını yaparak ulus-
lararası politikada evrensel normların oluşturulmasını çabalamakta-
dır. AB sert gücünden ziyade evrensel normlar oluşturan yumuşak 
gücüyle uluslararası politikada etkili olmaya çalışmaktadır. AB yumu-
şak güç unsurlarıyla diğer ülkeleri ikna etmede ve davranışlarını değiş-
tirmede eşsizdir. Avrupa Birliği, kaos ve karmaşanın arttığı günümüz 
uluslararası sisteminde askeri güçten ziyade yumuşak güç unsurlarıyla 
barış ve istikrarı tesis etmeyi hedeflemektedir. AB’nin sert güç araçla-
rına yani güçlü bir orduya sahip olmaması sert güç kullanma kabiliye-
tini sınırlamaktadır.

AB dünyanın en büyük pazarı olmasının yarattığı çekim gücüne 
sahiptir. Milyonlarca insan AB’ye gelmek, orada yaşamak ve çalışmak 
istemektedir. AB dünyada gıpta ile bakılan bir refah sistemine sahiptir. 
Yaşadığı birtakım krizlere rağmen ülkeler AB’ye katılmak için sıraya 
girmektedir. Avrupa’nın kültürü, modası ve değerleri dünyanın her böl-
gesinde büyük bir kitle tarafından benimsenmektedir. Ayrıca Avrupa 
spor ligleri milyonlarca insan tarafından izlemektedir.

Kimileri tarafından ekonomik bir dev, siyasi bir cüce ve askeri bir 
solucan olarak değerlendirilen AB’nin uluslararası politikada nasıl bir 
rol oynadığı yoğun tartışmalara neden olmaktadır. Küresel bir aktör 
olarak hareket edemeyecek kadar çok fazla adem-i merkeziyetçi bir ya-
pıya sahip olduğu söylenen AB, uluslararası politikada nasıl etkili ola-
caktır? Bu çalışmada, AB’nin yumuşak gücünü kullanarak uluslararası 
politikada nasıl etkili olabildiği incelenecektir. Öncelikle yumuşak güç 
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kavramı üzerinde durulacak, ardından AB’nin yumuşak güç kaynakla-
rına değinilecek, kendine özgü bir yumuşak güç unsuru olarak geniş-
leme incelenecek ve son olarak da AB’nin yumuşak gücünün sınırları 
üzerinde durulacaktır.

2. Yumuşak Güç

Joseph S. Nye (2005: 5) yumuşak gücü, istediğini zor kullanmak veya 
para vermek yerine kendine çekme yoluyla elde etme becerisi olarak ta-
nımlamaktadır. Bir ülkenin kültürünün, siyasi ideallerinin ve politi-
kalarının cazibesinden dolayı eylemleri, başkalarına meşru göründüğü 
zaman yumuşak gücü artıyor demektir. Yumuşak güç, tehdit etmeden 
veya kandırmadan amaçların meşru olduğuna inandırarak bir şeyleri 
yapmaya ikna edilebilme kapasitesidir. Başkalarının üstünde herhangi 
somut bir güce sahip olmadan istenilen sonuçları elde etmektir.

Dünya siyasetinde istenilen sonuçları elde etmek isteyen bir güç, 
kendi değerlerine hayran olan, örnek alan, refah seviyesine ve fırsatla-
rına özenen diğer ülkeler, onu izlemek isteyecekleri için de elde edebilir. 
Yumuşak güç, diğerlerinin senin istediğin sonuçları istemelerini sağla-
mak, insanları zorlamak yerine kendi yanına çekmek, dünya siyasetinde 
gündemi oluşturmak ve onları kendine çekmektir. Yumuşak güç; çekici 
bir karakter, kültür, siyasi değerler ve kurumlar ve meşru görülen ya da 
ahlaki otoritesi olan politikalar gibi soyut değerlerle başkalarının ter-
cihlerini şekillendirme becerisine dayanır. İş birliği sağlamak için or-
tak değerlere çekme ve bu değerlere ulaşmada katkı sağlamanın doğru-
luğu ve sorumluluğu gibi yöntemleri kullanır. Yumuşak güç, herhangi 
bir açık tehdit ya da değiş tokuş olmadan diğerlerinin amaçlarını kabul 
etmeye ikna eden soyut cazibe tarafından kararların şekillendirilmesi-
dir (Nye,2005: 14-16). Temelde, kültür, değerler, tarihi kayıt ve politi-
kalar gibi maddi olmayan kapasiteye dayanan (Volten,2016: 93) yumu-
şak güç, tercihlerini kabul ettirme becerisine bağlıdır. Kendi çıkarlarını 
genelin çıkarı olarak sunabilme becerisi olan yumuşak güç, bunu ba-
şarabilmek için evrensel bir söylemin inşasını ve global ölçekte ahlaki 
ve kültürel alanda öncü olarak görülmeyi gerektirmektedir. Tehdit, zor 



36

Yazar AdıZekeriyya AKDAĞ / Süleyman EKİCİ

ve aldatma yerine kalplerin ve beyinlerin kazanılması yoluyla istediğini 
elde etmektir yumuşak güç. Amaçların meşru görülmesi sonucu ola-
rak çekicilik, ikna ve rıza yoluyla uluslararası politikada etkili olmaktır.

Sert güç ve yumuşak güç başkalarının davranışlarını etkileyerek 
hedeflerine ulaşmanın farklı yöntemleridir. Aşağıdaki tabloda da gö-
rüleceği gibi, aralarındaki fark, hem davranış türünden hem de kay-
nakların somutluğundandır. Sert gücün en ileri noktası, emretme ol-
mak üzere zorlama ve ikna davranış kalıpları vardır. Yumuşak güç ise, 
en uçta yanına çekme, yer almak üzere gündem belirleme ve cezbetme 
gibi davranış kalıpları bulunmaktadır. Zor kullanma, ekonomik yap-
tırımlar uygulama, rüşvet vb. sert güç kaynaklarını oluştururken; kül-
tür, siyasi değerler, politikalar, kurumlar vb. yumuşak güç kaynakla-
rını oluşturmaktadır.

Tablo 1. Sert Güç ve Yumuşak Güç
Sert Yumuşak

Davranış Spekturumu zorlama ikna etme
Emir

Gündemi cazibe yanına
yaratma çekme

En Uygun Kaynaklar Baskı ödemeler
Yaptırımlar rüşvet

Kurumlar değerler
kültür
politikalar

Kaynak: Nye (2005: 17)

3. Avrupa Birliği’nin Yumuşak Güç Kaynakları

Bir ülkenin kültürü, evrensel değerler içerdiğinde ve politikaları 
başkalarının da paylaştığı değerlere ve çıkarlara hizmet ettiğinde, ya-
rattığı sorumluluk ve çekicilik ilişkileri sebebiyle, istediği sonuçları elde 
etme olasılığını arttırır (Nye,2005: 20). Yurt içi ve yurt dışındaki hükü-
met politikaları, potansiyel bir yumuşak güç kaynağıdır. Bir hükümetin 
yurt içindeki, uluslararası kuruluşlardaki ve dış politikadaki tavrıyla sa-
vunduğu değerler, başkalarının tercihlerini oldukça etkiler. Hükümetler 
icraatlarıyla insanları kendilerine çekebilir ya da kendilerinden uzak-
laştırabilirler (Nye,2005: 22-23). Bir ülkenin içeride insan hakları ve 
demokrasi değerlerini özümsemiş olması, uluslararası politikada kendi 
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başına hareket etmeyip diğer aktörlerle birlikte hareket etmesi ve ulus-
lararası barışın gelişmesi yönünde çaba sarf etmesi büyük bir çekicilik 
kaynağı olmaktadır.

Çekicilik, reformlar için sıkı çalışmada gönüllülük, hüsnüniyet ve 
güvenirlilik; Avrupa Birliği’nde işbirliği ve entegrasyon için hayati önem-
deki bileşenlerdir (Volten,2016: 93). Resmi ve gayri resmi politika ko-
ordinasyonu, AB hükümetlerine dış dünyayı etkilemede birlik içinde 
hareket etme olanağı sağlamaktadır. AB bir gönüllüler koalisyonudur 
(Moravcsik, 2017). Bir ülkenin kültürü ve ideolojisi çekici olduğunda, 
diğerleri istekli bir biçimde onu izleme yoluna gitmektedir. AB’nin çe-
kiciliği ve prestiji her şeyden önce Birliğin kendisinden kaynaklanmak-
tadır. Her ne kadar bazı düşünürler adem-i merkeziyetçi yapısının kü-
resel bir aktör olması önünde engel olduğunu savunsa da Birliğin çok 
aktörlü kurumsal yapısı entegrasyon için çok önemli bir işlev görmek-
tedir. AB, kendi çıkarlarını ve değerlerini evrensel değerler olarak su-
nabildiğinden eylemleri, başkalarının gözünde daha meşru olarak gö-
rünmektedir. AB ülkeleri arasındaki eşgüdüm içerisinde çalışabilme 
geleneği ve paylaşılan ortak değerler, Birliğin bir gönüllüler koalisyonu 
olmasına neden olmaktadır. AB’nin kültürü, evrensel değerler içerdi-
ğinden ve politikaları başkalarının da paylaştığı değerlere ve çıkarlara 
hizmet ettiğinden, yarattığı sorumluluk ve çekicilik ilişkileri sebebiyle, 
istediği sonuçları elde etme olasılığı daha artmaktadır.

Kamu diplomasisi alanında çalışmalarla ünlenen Portland, 2017 yılı 
için “Yumuşak Güç 30 Global Yumuşak Güç Sıralaması 2017” adlı bir 
rapor yayımladı. Bu raporda yumuşak güç alanında dünyanın önde ge-
len ilk 30 ülkesi sıralanmıştır. Portland’ın hazırladığı Yumuşak Güç 30 
İndeksi, dünyanın en kapsamlı ve karşılaştırmalı global yumuşak güç 
değerlendirmesi olmayı hedeflemektedir. Objektif verilerle uluslararası 
kamuoyu araştırmalarını birleştirerek global yumuşak güç verileri hak-
kında en net resmi çekme arayışındadır. Kamuoyu yoklamaları global 
ölçekte ve bütün bölgelerde yapılmaktadır. Objektif veriler: Yönetim, 
dijital, kültür, girişim, sözleşme ve eğitim alanlarını kapsamakta ve in-
deksin yüzde 70’lik kısmını oluşturmaktadır. Anket verileri ise, mutfak, 
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teknolojik ürünler, arkadaşlık, kültür, lüks mallar, dış politika ve yaşa-
nılabilirlik alanlarını kapsamakta ve indeksin kalan yüzde 30’luk kıs-
mını oluşturmaktadır (Portland,2017: 11). Bu veriler ışığında oluşturu-
lan tablo aşağıda yer almaktadır.

Tablo2. 2017 Yumuşak Güç İlk 30 Sıralaması

45,35
47,41
48,16
48,73
49,6
50,5
51,27
52,17

54,43
58,4
58,5

60,62
61,96
62,37
62,68
63,57
63,75
64,7
65,2
65,45

67,89
69,32
70,15
70,45

71,66
72,9
73,67

75,02
75,72
75,75

Türkiye
Brezilya

Macaristan
Çekya
Rusya

Çin
Polonya

Yunanistan
Portekiz

Güney Kore
Singapur

Belçika

Avusturya

Norveç
Danimarka

Avusturalya

Japonya

Almanya
ABD

Fransa

Kaynak: Portland (2017: 41-42)

Protland raporunda da görüldüğü üzere, AB ülkelerinin büyük ço-
ğunluğu yumuşak gücü en yüksek ilk otuz ülke arasında yer almakta-
dırlar. Rapora göre yumuşak güç alanında 2017 yılında en çok öne çıkan 
aktör, aynı zamanda AB üyesi olan Fransa’dır. Fransa tek başına diğer 
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devletlerden daha çok yumuşak güç üretebilmektedir. AB üye ülkeleri 
bir bütün olarak ele alındığında ise, bunun yarattığı yumuşak güç et-
kisi en yakın rakiplerini defalarca katlayabilecek seviyeye erişmektedir. 
Bu rapor, daha çok ülke bazlı bir değerlendirme yaptığından bir bütün 
olarak AB’nin oluşturduğu yumuşak güç etkisini değerlendirmede ek-
sik kalmaktadır. Raporun sağladığı eksik verilere rağmen raporda yer 
alan AB üyelerinin yumuşak güçleri toplandığında Birlik ile diğer ra-
kipleri arasında kapatılması neredeyse imkansız bir uçurumun olduğu 
çok açık bir şekilde görülebilmektedir.

AB küresel rolünü, belirli değer ve normları uluslararası topluma 
kazandırma üzerine inşa etmektedir (Terzi,2014: 547). AB’nin kendi-
sine yönelik algısının kapsayıcı bir barış projesi olduğundan, öncelikli 
görevini kendi barış ve istikrar alanını çevresine yaymak olarak belir-
lemiştir. İki dünya savaşını başlatmış olan Avrupa devletleri arasındaki 
rekabetin yerine kalıcı bir barış sistemi inşa etmeyi sağlamış olan Av-
rupa, bütünleşmesi modelini dünyanın çatışma ve istikrarsızlık olan di-
ğer bölgelerine ihraç etmektedir. Ulus devletler tarafından izlendiğinde 
“rejim ihracı” olarak adlandırılacak olan bu hareket, AB tarafından ulvi 
bir modelin yaygınlaştırılması olarak görülmektedir (Terzi,2014: 562). AB 
kıta büyüklüğünde bir coğrafyada barış ve istikrar inşa etmiş bir aktör 
olarak bölgesel entegrasyonda öncü ve eşsiz bir konumdadır. Dünyanın 
bir çok bölgesi AB deneyimini gönüllü olarak takip etmek istemektedir. 
Bu bağlamda AB’nin dünya siyasetinde norm belirleme ve norm yayma 
görevini üstlenmiş bir yumuşak güç olduğunu söylenebilir.

Habermas(2007: 88)’a göre, sosyal anayasaları ve ekonomik ağır-
lıkları, yumuşak ve askeri olmayan güçleri, Avrupalılara küresel güçler 
dengesi içinde azımsanmayacak bir etkiyi garanti etmektedir. AB, Av-
rupalı ulus devletlerin savaş yanlısı geçmişleriyle verimli bir hesaplaş-
maya girmiş olmalarının bir örneğidir. Anayasa oluşturulması aşama-
sına gelen bu proje başarısız olmazsa, AB “ulus devlet ötesi yönetim” 
biçimine bir model olabilir (Habermas,2007: 54). Avrupa ülkelerinin gö-
receli olarak daha eşitlikçi, demokratik ve müreffeh toplum yapıları bü-
yük bir çekicilik ve dolayısıyla yumuşak güç kaynağı olmaktadır. Uzun 
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süre birbirleriyle savaşmış olan aktörler arası entegrasyonun sağlanması, 
AB’nin sorunlarını barışçıl yol ve yöntemlerle çözmede uzmanlaştığı-
nın bir göstergesidir.

Eleştirel teorinin öncü isimlerinden Robert W. Cox’a göre, Avrupa 
Birliği siyasal otoritenin çok katmanlı bir sistem halinde yeniden yapı-
landırılışı itibariyle Vestfalya sonrası; beşeri ihtiyaçların doyuruluşunda 
izlenebilecek farklı izleklerin meşruiyetinin kabulü itibariyle küresel-
leşme sonrası bir düzeni inşa etmektedir (Cox,2016: 240). Ulus devlet 
modelinin ortaya çıktığı bölge olan Avrupa, aynı zamanda ulus devlet 
sonrası siyasal örgütlenme biçimine yönelik arayışlarda da en başarılı 
bölgedir. Bu da siyasal örgütlenme modelleri oluşturmada Avrupa’nın 
öncü rolünü devam ettirmekte olduğunun kanıtıdır. AB, nevi şahsına 
münhasır yapısıyla küreselleşmenin ortaya çıkarmakta olduğu meydan 
okumaların üstesinden gelebilecek en başarılı siyasal örgütlenmedir.

Brzezinski’ye göre; Avrupa, ulus-devletlerin ortak bir uluslar-üstü 
ekonomik ve sonunda da bir siyasi birlik içinde bütünleşmesine öncü-
lük etmekle, milliyetçilik çağının tahrip edici tutkularının ve dar gö-
rüşlülüğünün ötesinde, milliyetçilik sonrası örgütlenmenin daha kap-
samlı biçimlerini göstermektedir. Şu anda çok yönlü olarak dünyanın 
en örgütlü bölgesidir. Böyle bir Avrupa kaçınılmaz olarak bir küresel 
güç olacaktır (Brzezinski, 1998: 54). Uluslararası sistemde en örgütlü 
bölge olan ve bu alanda öncülüğü bırakmayan AB, karmaşa ve kaosun 
artmakta olduğu günümüz dünyasında ortaya çıkan meydan okumala-
rın üstesinden gelebilme potansiyelini gösteren tek yapı konumundadır.

Yüzyıllardır kırsal alan ve kent; kilise ve laik güçler arasındaki ça-
tışmaların, inanç ve bilimin arasındaki rekabetin, siyasi iktidarlar ve 
antagonist sınıflar arasındaki kavganın ortasında bütün diğer kültür-
lerden daha fazla sıkışıp parçalanmış olan Avrupa, farklılıkların nasıl 
iletişim içinde olabileceğini, karşıtlıkların nasıl kurumsallaştırılabile-
ceğini ve gerilimlerin nasıl dengelenebileceğini acılar çekerek öğren-
mek zorunda kalmıştır (Habermas,2007: 46). AB farklılıkların barış 
içinde bir arada yaşayabileceğinin en güzel örneğini oluşturmaktadır. 
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AB serüveni çatışmaların, çelişkilerin ve sorunların nasıl barışçıl yol ve 
yöntemlerle çözülebileceğinin en güzel örneğidir.

AB’nin karşılaştığı en büyük problem, karar alma süreçlerindeki 
zorluklardır. Fakat bu problem olumlu bir bakış açısıyla da yorumla-
nabilir. AB üyesi her ülke kendi söz hakkına sahip ve görüşlerini ve is-
teklerini özgürce dile getirebilmektedir. Etkinlik ve demokrasi arasında 
optimum bir denge hala büyük bir sorun olarak görülse de, sistemin 
etkinliği ve işlevselliği için katlanılması gereken bir durumdur (Grec-
hukhina, 2017). AB’nin karar alma mekanizması ve karmaşık doğası, 
AB’nin ilerlemesi için bir engel olmaktan çok global bağlama adaptasyo-
nun bir sonucu olmaktadır. AB, karşılıklı bağımlılığın artmakta olduğu 
bir dünyada bağımsızlığını koruyarak güç paylaşımına gidebilme konu-
sunda dünyanın geri kalanı için bir model oluşturmaktadır (Cini,2007: 
445). AB neredeyse bütün bir kıtada barış ve refahı sağlayabildiği için 
global çekiciliği ve prestiji muazzam derecededir. AB’nin onayladığı 
bir uluslararası görüşme daha etkili olmaktadır (Peterson,2008: 208). 
Bağımsızlık ve güç paylaşımı arasında optimum bir denge sağlayabil-
diğinden uluslararası görüşmelerde daha etkili olabilmektedir. Dün-
yada barış içinde bir arada yaşama konusunda bir model oluşturarak 
kendi hedeflerinin başkaları tarafından da benimsenmesini sağlayabil-
mektedir. Zamanın ruhuna uygun hareket edebildiğinden ve bu alan-
dan öncü bir rol oynadığından global politikada görünürlüğü, etkisi ve 
prestiji daima artmaktadır.

Almanya Dışişleri eski bakanlarından Joschka Fischer’e göre, AB Av-
rupası’nın sert gücü “Vestfalya Avrupası”nın sert gücüne göre belirgin 
biçimde gerilemiştir. Ancak yumuşak gücü geometrik olarak artmış-
tır. Fischer’e göre, AB’nin yumuşak gücünün sonuçları, en sert güven-
lik politikası diliyle ifade edildiğinde bile, gerçekten de mükemmeldir. 
AB en azından bütün bir kıtayı hayata geçirilmiş bir “ebedi barış” teme-
linde bir araya getirmiş, ayrıca demokrasi, hukuk ve özgürlük temelinde 
yeni bir küresel güç yaratma yolunda kendine özgü bir politik çekici-
lik oluşturmaktadır (Fischer,2006: 224). Sınırlı bir sert güce sahip olan 
AB, kendisinden çok daha fazla sert güce sahip ülkelerden daha etkili 
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olabilmektedir. Avrupa Birliği, sert gücü kullanmadan uluslararası po-
litikada etkili olabilmenin en iyi örneğini teşkil etmektedir.

AB’nin genişlemeden sorumlu komisyon eski üyelerinden Olli Rehn’e 
göre, AB’nin elinde para, ticaret, diplomasi, barışı ve aynı zamanda hu-
kukun üstünlüğünü korumak için sivil misyonlar ve sivil kriz yöneti-
minin diğer türleri gibi birçok yumuşak güç aracı bulunmaktadır. Av-
rupalılar, devletlerin davranışlarını değiştirmek için, gönüllü olarak 
benimsenen ve kabul edilen kanunları ve kurumları kullanmayı ter-
cih etmektedir. Bu durum, birçok ülkenin işleyen demokrasilere ve pa-
zar ekonomilerine dönüşümü için ilham vermektedir (Rehn,2007: 24). 
AB’nin politik hedeflerini direk olarak dayatmak yerine, evrensel de-
ğerler olarak sunabilmeyi başarabilmesi, dünya politikasında eşsiz bir 
güce sahip olmasına yol açmaktadır. AB barışçıl yöntemleri kullanarak 
daha az maliyetle daha çok etkili olabilmektedir.

AB küresel resmi kalkınma yardımlarının yüzde 69’unu sağlamak-
tadır. AB’nin en yakın rakibi olarak ABD yüzde 21 seviyesinde iken 
Çin çok daha az seviyede kalmaktadır. Dış yardımlar, AB’nin stratejik 
hedeflerini yerine getirmede önemli bir rol oynamaktadır (Moravcsik, 
2017). Yoksul ülkelere yapılan denizaşırı kalkınma yardımının %70’ini 
Avrupalılar yapmaktadır ki bu da Amerika’nın yaptığının dört katıdır. 
AB, ticaret ve yardım yoluyla demokrasi ve kalkınmayı destekleyerek 
denizaşırı ülkelerde etkisini kullanmaktadır (Nye,2005: 84). AB bir yan-
dan kendi dış politika hedeflerini evrensel değerler olarak görülmesini 
sağlayabilmekte bir yandan da dış yardımlar yoluyla kendi etki alanını 
genişletebilmektedir. AB dış politika amaçlarını yerine getirirken ulus-
lararası kuruluşlara yoğun katılımıyla uluslararası toplumla birlikte ha-
reket ettiğini göstermektedir. Böylece eylemlerinin meşru olarak görül-
mesini sağlamaktadır.

Nye’e göre, yumuşak güç kaynakları açısından ABD’nin en büyük 
rakibi Avrupa’dır. Avrupa’nın sanatı, müziği, tasarımları, modası ve ye-
mekleri tüm dünyada kültürel mıknatıs vazifesi görmektedir. Ayrı ayrı 
birçok Avrupa ülkesinin kültürel açıdan güçlü bir cazibesi bulunmak-
tadır. Üstelik Avrupa’yı birleştiren bir sembol olan Avrupa Birliği, kendi 
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başına oldukça fazla yumuşak güce sahiptir. Yüzyıllar boyunca şiddetli 
şekilde çarpışan ülkeler arasında artık savaşın olanaksız olduğu ve Av-
rupa’nın bir barış ve refah adası haline geldiği görüşü, dünyanın bir-
çok yerinde olumlu bir imaj yaratmaktadır. Soğuk Savaşın sona erme-
siyle Doğu Avrupalılara ekonomik büyüme, eşitlik, demokrasi ve kişisel 
özgürlükler açısından hangi ülkelerin gelecekleri için bir model oluş-
turduğu sorulduğunda, Batı Avrupa yanıtı, ABD’nin önüne geçmiştir 
(Nye,2005: 79-81). Uluslararası arenada Avrupa Birliği ABD’ye oranla 
çok daha büyük bir prestij ve çekiciliğe sahip olmaktadır. ABD’nin özel-
likle tek taraflı politikaları ve emperyal tavrı, dünya politikasında etki-
sini sınırlamaktadır. Tam tersine AB’nin çok taraflılığa önem vermesi 
ve uluslararası toplumla birlikte hareket etmeye özen göstermesi cazi-
besini arttırmaktadır.

Avrupa çekici kültürün ve yerel politikaların yanı sıra, çoğu zaman 
tüm dünyada kamu yararına katkıda bulunan dış politikalarından da 
yumuşak güç elde etmektedir (Nye,2005: 84). Son dönemlerde AB üyesi 
devletlerin, birlikte aracılık yaptığı anlaşma sayısı gittikçe artmakta-
dır (Rehn,2007: 181). Avrupalılar, çok yanlı kuruluşları kullanma ko-
nusunda da Amerikalılardan daha rahat ve beceriklidir (Nye,2005: 84). 
Katılmayı çekici kılan çok taraflı kurumların inşa edilmesi önemli bir 
yumuşak güç unsurudur. Bölgesel ve küresel kurumların desteklenme-
sinde dünyanın en önde gelen aktörü kuşkusuz AB’dir (Moravcsik, 2017). 
Tek yanlılığın fazlasıyla eleştirildiği bir dünyada, Avrupa’nın çok yanlı-
lığa eğilimi, Avrupa ülkelerinin politikalarını, diğer birçok ülke için çe-
kici hale getirmektedir. Yine AB’nin uluslararası toplumla birlikte hare-
ket etmeye özen göstermesi, eylemlerinin meşruluğunu arttırmaktadır.

AB demokrasi, insan hakları ve uluslararası ilişkilerin barış içeri-
sinde yürütülmesi konularında tavizsiz koşulların parçaları olarak her 
geçen gün daha fazla kullanılmaktadır. AB’nin dış ilişkilerindeki felse-
fesi “yumuşak güçten söz etmek ve koşulları eksiksiz yerine getirmek” 
şeklinde özetlenebilir (Rehn,2007: 179). Avrupa küresel iklim değişikliği, 
uluslararası hukuk ve insan hakları anlaşmalarındaki yeri dolayısıyla 
güvenirlik kazanmaktadır. Üye ülkeleriyle birlikte AB dünya kalkınma 
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yardımlarının yarısından fazlasını yapmaktadır (Peterson,2008: 204). 
AB küresel gündem belirleme ve küresel sorunlara çözüm bulma hu-
susunda öncü konumundadır. Uluslararası normların belirlenmesinde 
büyük bir katkı sağlamaktadır.

3.1. Kamu Diplomasisi

Kamu diplomasisi, diğer ülkelerdeki toplumları hedef almaktadır. 
Daha spesifik olarak resmi olmayan gruplar, örgütler ve bireylere ulaş-
maya amaçlamaktadır (Melissen,2005: 5). Ülkelerin askeri ve ekonomik 
güç kullanmak yerine diğer ülkelerin kamuoylarının desteğini alabil-
mek amacıyla gerçekleştirdikleri kamu diplomasisi, yumuşak gücün en 
önemli unsurlarından birisidir. Devletlerin uluslararası politikada tek 
aktör olma konumlarının aşınmasıyla başka ülkelerin yöneticileri ka-
dar halklarını etkilemek de giderek önem kazanmaktadır.

Nye’ye göre, akıllı bir kamu diplomasisi güvenirlik, özeleştiri ve yu-
muşak gücün üretiminde sivil toplumun rolünü anlamayı gerektirmek-
tedir. Kamu diplomasisi yozlaşarak propagandaya dönüşürse ikna et-
mede başarısız olmakla kalmaz, aynı zamanda yumuşak gücün de altını 
oyar (Nye,2008: 108). Kamu diplomasisinin etkili olabilmesi için, özel-
likle güvenilirliğinin olması gerekmektedir. Diğer toplumların kalple-
rini ve beyinlerini kazanmak hedefinde olan kamu diplomasisi, pejo-
ratif anlamda propagandaya dönüşmemelidir.

Avrupalılar, kamu diplomasisi alanında da daha çok yatırım yap-
maktadırlar. Özellikle de uluslararası kültürel ilişkilerde Avrupa gele-
neksel olarak daha fazla harcama yapmaktadır. Bu alanda en çok para 
harcayan ülke, kişi başına 17 dolarla Fransa’dır ve bu oran ikinci ge-
len Kanada’nın harcadığının dört katından daha fazladır. Üçüncü sı-
rada İngiltere, dördüncü sırada da İsveç gelmektedir. Bununla kıyaslan-
dığında, Amerikan Dışişleri Bakanlığı Fonu’nun, uluslararası kültürel 
programlar için harcadığı miktar kişi başına sadece 65 senttir. Bunun 
yanı sıra, Avrupa ülkeleri okullarına ve üniversitelerine dünyanın di-
ğer yerlerinden öğrenci toplamak için en çok çaba harcayan aktörlerdir 
(Nye,2005: 85). Uluslararası toplumu etkilemek ve yönlendirmek için 
büyük bir önem taşıyan kamu diplomasisi alanında AB ülkeleri daha 
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çok kaynak ayırmaktadırlar. Kamu diplomasisi alanına yoğunlaşarak 
AB, zor kullanmadan kendi politikalarını benimseyen kuşaklar yetiş-
tirebilmeyi hedeflemektedir.

Çok aktörlü ve büyük oranda demokratik bir çevre olarak, uyumlu 
bir dizi ortak değerle ve devletler arası müthiş bir işbirliği ile Avrupa, 
yapısal olarak dış dünya ile en başarılı ilişkilerin kurulabildiği bir coğ-
rafyadır. Avrupa sivil toplumunun çeşitli yapısı dünyanın diğer böl-
geleriyle karşılaştırıldığında çok açık bir üstünlük kaynağıdır. Avrupa 
içindeki sivil toplumun çeşitli ve yoğun dokusu çok boyutlu ağ pratik-
lerinin gelişmesine olanak tanımaktadır (Melissen,2013: 209). Dünyada 
sivil toplumun en güçlü ve en örgütlü olduğu yer kuşkusuz Avrupa’dır. 
Devletlerden bağımsız politikalar geliştirebilen güçlü ve çeşitli bir sivil 
toplumun varlığı büyük bir prestij ve çekiciliğe yol açmaktadır. Dün-
yanın birçok bölgesindeki sivil toplum örgütleri Avrupa’daki hemcins-
leri örnek almakta ve birlikte çalışmaya özen göstermektedir. Hukukun 
üstünlüğü, insan haklarına ve azınlık haklarına verdiği önem dolayı-
sıyla Avrupa, dünyanın diğer bölgelerinde kendi ülkelerinde barınama-
yan birçok muhalif kesimin sığınak yeri olmaktadır.

Her ne kadar gerektiğinden az bir dikkate mazhar olmuşsa da şe-
hirler kamu diplomasisinin yükselen bir aktörü olmaktadırlar. Sivil nü-
fusla her daim hemhal olmaları, dünyanın diğer kısımlarındaki emsalleri 
ile ilişkilerini pratik olarak tanzim edebilmeleri ve onların sorunlarını 
çözmede yardımcı olabilmeleri, şehirlerin kamu diplomasisi kapasite-
lerini ve meşruiyet çıktılarını önemli ölçüde arttırmaktadır. Şehirlerin 
değer temelli söylemleri, Avrupa’nın iyi yönetim, hukukun üstünlüğü, 
ayrımcılık karşıtlığı vb. değerleri ile iyi bir uyum sergilemektedir (Me-
lissen,2013: 210). Dünyanın birçok bölgesinde insanlar tatillerini yap-
mak, yaşamak ve çalışmak için Avrupa’yı tercih etmektedir. Mülteci ve 
göç akımlarının nihai hedeflerinin Avrupa olması, AB’nin iyi yönetim, 
refah, hukukun üstünlüğü ve insan hakları gibi temel değerlerde göre-
celi olarak üstün olmasından kaynaklanmaktadır. Özellikle de bazı Av-
rupa şehirleri, bu alanlarda markalaşarak bulundukları devletlerden de 
daha fazla prestij ve çekililiğe sahip olmuşlardır.
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Uluslararası sivil toplum örgütlerine ev sahipliği yapan şehirler ara-
sında, Brüksel, Londra ve Paris; Washington ve New York’un önünde-
dir (Nye,2005: 93). Bu da Avrupa Birliği ülkelerinin uluslararası poli-
tikadaki prestij ve etkinliğinin göstergesi olarak ele alınabilir. Avrupa 
güçlü ve çeşitli sivil toplum yapısıyla dünya meselelerinde gündem be-
lirleyebilmede ve sorunlara çözüm bulabilmede öncü konumundadır. 
AB dünyanın çatışma bölgelerindeki taraftarları bir araya getirmede ve 
çatışmalara çözüm bulmada tarafsızlığı ve başarısı genel kabul görmüş 
arabuluculuk kuruluşlarına ev sahipliği yapmaktadır. Zamanımızın ge-
tirdiği tüm sorunlara rağmen, AB oldukça sağlam ekonomik ve sosyal 
bir model oluşturma, temel olarak işleyen kurumsal bir yapı kurma ve 
dış ilişkilerde temel olarak etkili bir şekilde yumuşak güç kullanma ye-
teneği ile büyük bir prestij ve çekiciliğe sahiptir.

Diğer bir yumuşak güç unsuru ise eğitimdir. AB iki eğitim süper 
gücünden biridir. Dünyanın en iyi 100 üniversitelerinden 27’si Avru-
pa’dadır. Avrupa yabancı öğrencileri eğitme hususunda ABD’yi geç-
mektedir (Moravcsik, 2017). Yabancı öğrencileri çekme hususunda AB, 
diğer küresel aktörler olan Çin, Hindistan ve Rusya’dan açık ara önde 
iken en yakın rakibi ABD’dir. Dünyanın her tarafından çok sayıda öğ-
renci AB’ye eğitim için gelmektedir. AB, eğitim yoluyla kendi değerle-
rini paylaşan kuşakların yetişmesini sağlamaktadır. Aynı zamanda AB 
değerlerinin evrensel değerler olarak kabul edilmesinde eğitim önemli 
bir işlev görmektedir.

3.2. AB’nin Kendine Özgü Bir Yumuşak Güç Aracı: Genişleme

Avrupa Birliği’nin yumuşak güç alanında diğer küresel aktörlere 
göre en çok avantaja sahip olduğu husus, genişleme sürecidir. Daha 
doğrusu diğer aktörlerin hiçbiri genişleme gibi bir politikaya hiçbir şe-
kilde sahip değillerdir. AB, uluslararası alanda genişleyebilen tek aktör 
konumundadır. Nevi şahsına münhasır bir örgütlenme olarak AB’nin 
en özgün ve uluslararası politikada en çok etki doğuran yumuşak güç 
unsuru kuşkusuz genişleme politikasıdır.
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AB yumuşak gücünü özellikle aşamalı, katı ve dikkatli bir şekilde 
yönetilen üyelik süreci yoluyla uygulayarak Avrupa’nın barış, özgürlük 
ve refah alanını genişletmektir (Rehn,2007: 23). AB’nin genişleme po-
litikası; barış, özgürlük ve demokrasi getirmesi açısından önemini ka-
nıtlayan son derece önemli bir alandır. Genişleme, AB’nin yumuşak 
gücünü tam anlamıyla yansıtan en etkili politika araçlarından biridir. 
AB’nin nüfuzu, Orta ve Doğu Avrupa ülkelerinin, iyi işleyen demok-
rasilere geçmelerine büyük katkı sağlamıştır. Çok yakın zamanda ise, 
Türkiye, Hırvatistan ve Batı Balkanlar’da olağanüstü reformların yapıl-
masını sağlamıştır (Rehn,2007: 69-70). Barışı, istikrarı, zenginliği, insan 
haklarını ve hukukun üstünlüğünü Avrupa’nın her yanına yayan dik-
katle yönetilen bir katılım süreci temin etmek AB açısından hayati bir 
önem taşımaktadır. Bu süreç AB’nin hem kendi sınırları içerisinde hem 
de uluslararası alanda prestij ve çekiciliği arttırmaktadır.

Soğuk Savaşın bitmesiyle, AB’ye üye olma hedefi, Doğu Avru-
pa’daki bütün bölgeleri Brüksel’e yönelten bir mıknatıs haline gelmiş-
tir (Nye,2005: 81). Genişleme, yumuşak bir güç olarak AB’nin belki de 
en önemli özelliğini yansıtmaktadır. Barış ve istikrar alanını genişlete-
rek, demokrasi ve hukukun üstünlüğünü, refahı ve ilerlemeyi destekle-
yerek, AB şimdiye dek zor kullanarak başarabileceklerinden çok daha 
fazlasını başarmıştır (Rehn,2007: 24). AB, zor kullanmadan çevresini 
kendi çıkarlarına uyacak biçimde şekillendirmeye çalışmada en çok ba-
şarı gösterebilen aktördür. Eğer AB sert gücüne öncelik vermiş olsaydı, 
bugüne kadar elde ettiği başarıların hiçbirini elde edemezdi.

AB’nin genişlemesi, sistematik yumuşak güç kullanımı yoluyla ulus-
lararası etki oluşturma konusunda olağanüstü bir örneklik teşkil et-
mektedir. AB, devlet inşa etme meselesi üzerinde daha önce tasavvur 
edilmemiş ölçüde başarı kazanmıştır. AB, ülkelere iç yönetimlerini ve 
ekonomilerini iyileştirmelerinde yardım etme konusunda uzmanlaşmış-
tır (Rehn,2007: 81). Birliğe katılım süreci, dünyanın en istikrarsız bölge-
lerinden biri olan Balkanlar’da istikrarın sağlanmasına yardım etmekte 
ve üyelik adayı ülkelerdeki siyasi ve ekonomik reformlarda olumlu so-
nuçlar doğurmaktadır. Balkanlar’a katılım süreci yoluyla istikrar ihraç 
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etmek, mülteciler ve suç eylemleri şeklinde istikrarsızlık ithal etmekten 
daha yararlı olmaktadır. Balkanlar’da kurumların inşası için kullanı-
lacak fonlar ayrılması, barışı sağlamak için bölgeye asker göndermek-
ten çok daha etkin sonuçlar doğurmaktadır (Rehn,2007: 98). Güvenilir 
bir AB perspektifi ile istikrarsız bölgelerde istikrarın sağlanması hem 
AB’nin prestijini artırmakta hem de istikrarsızlığın kendisine olabilecek 
maliyetini en düşük düzeyde tutabilmektedir. Dünyanın başka hiçbir bü-
yük gücü, diğer ülkelerin kendisinin politikalarını izlemeleri ve değerle-
rini benimsemiş olmaları konusunda AB kadar başarılı olamamaktadır.

AB, kaydedilecek yeni ilerlemeler sayesinde istikrar ve güvenliğe 
daha az yoğunlaşma imkânına kavuşmaktadır. Bunun yerine ekono-
mik ve sosyal kalkınma için diğer küresel aktörlere göre çok daha fazla 
kaynak sağlama imkânına kavuşabilmektedir (Rehn,2007: 124). AB’nin 
yumuşak gücü kullanarak elde ettiği başarılar, kaynaklarını daha ve-
rimli alanlara yönlendirebilmesine olanak sağlayacaktır. Sorunlarını çö-
zebilmek için askeri araçlar dışındaki yöntemlerde uzmanlaşan bir AB, 
kaynaklarını kendini uzun vadede daha az veya hiç amorti edemeyen 
askeri alana yönlendirmek zorunda kalmayacaktır. Dolayısıyla yumu-
şak gücünü kullanarak elde ettiği başarılar, AB’nin kaynaklarını daha 
verimli alanlara yönlendirerek uluslararası politikada yaşanan güç mü-
cadelesinde daha avantajlı bir konum elde ederek prestij ve çekiciliğini 
arttırmaktadır.

Sadece milyonlarca insanın değil, aynı zamanda bütün ülkelerin 
Avrupa’ya dahil olmak istemesi, Avrupa’nın yumuşak gücünü göster-
mektedir. Avrupa’nın yerel politikalarının birçoğu, modern demokra-
silerde genç nüfusları çekmektedir. AB’nin artan yumuşak gücünün bir 
ölçütü de, dünyadaki sorunları çözmek için AB’nin olumlu bir güç ol-
duğu kanısıdır (Nye, 2005: 81-83). Barışçıl araçlarla kendi sorunlarının 
üstesinden gelen bir AB algısı, uluslararası politikada AB’nin baş ak-
tör olmasının yolunu açmaktadır. AB, kendi politik hedeflerini evren-
sel hedefler olarak algılatabildiği müddetçe AB’nin eylemlerinin meş-
ruluğu artacak ve yumuşak gücü artma eğiliminde olacaktır. Siyasi 
farkındalığın arttığı ve dolayısıyla yönlendirebilmenin çok zorlaştığı 
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bir dönemde AB politikalarının meşru olarak görülmesi, Birliğin yu-
muşak gücünün göstergesidir.

1993 tarihinde yapılan Kopenhag Zirvesi’nde, Avrupa Konseyi, AB’nin 
genişlemesinin Merkezi ve Doğu Avrupa ülkelerini kapsayacağı kabul 
etmiş ve üye ülkelerin karşılamaları gereken kriterleri belirtmiştir. Bu 
kriterler siyasi, ekonomik ve topluluk mevzuatının benimsenmesi olmak 
üzere kısımdan oluşmaktadır. Siyasi kriterler: demokrasi, hukukun üs-
tünlüğü, insan haklarını ve azınlık haklarını güvenceye alan kurumla-
rın varlığını kapsamaktadır. Ekonomik kriter işleyen serbest bir piyasa 
ekonomisinin varlığından oluşmaktadır. Topluluk mevzuatının benim-
senmesi kriteri ise, Birliğ’in üyelik için gerekli yükümlülükleri yerine 
getirebilme kapasitesini temel almaktadır (https://www.ab.gov.tr, 2011). 
AB, özellikle Soğuk Savaş sonrasında Orta ve Doğu Avrupa Ülkelerini 
kendisine katmak yoluyla potansiyel bir istikrarsızlık bölgesine liberal 
demokrasi ve pazar ekonomisine geçiş sürecinde destek sağlamıştır. 
AB’nin üyelik kriterleri, gelecekte üye olmak isteyen ülkelere siyasal ve 
ekonomik reformdan geçme süreçlerinde yol göstermektedir. Genişleme 
süreci sayesinde AB, kendi ekonomik, siyasal ve toplumsal normlarının 
yakın çerçevesinde benimsenmesini sağlamaktadır. AB yakın çevresini, 
evrensel değerler olarak sunabildiği kendi değerleriyle dönüştürebilme 
lüksüne sahip tek aktör konumundadır.

AB’nin genişleme politikası, normalde herhangi bir ulus devletin dış 
politikasında sahip olamayacağı bir araçtır. Böyle bir politika izleyen 
devlet en hafifinden irredantizm (yayılmacılık) ile suçlanacaktır. Yayıl-
macı bir politika izlediği algısıyla çevre ülkelerde tehdit unsuru olarak 
görülecektir. Oysa Avrupa kıtasında yer alan devletlerin çoğu ekonomik 
refah, daha geniş siyasal haklar, insan haklarına saygı, hukukun üstün-
lüğünün sağlanması, serbest dolaşım hakkı ve ortak pazarın sağladığı 
özgürlüklerden yararlanmak için AB üyesi olmayı, kendileri talep et-
mektedirler. Böylelikle AB de, özellikle insan hakları ve demokrasi, si-
yasal ve ekonomik istikrar ve iyi komşuluk ilişkileri gibi kavramların 
yayılmasında genişleme politikasını bir araç olarak kullanabilmektedir 
(Terzi,2014: 554). Genişleme AB’nin nevi şahsına münhasır bir yumuşak 
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güç öğesidir. Diğer herhangi bir uluslararası ilişkiler aktörünün sahip 
olamadığı bir ayrıcalıktır. Diğer herhangi bir aktör böyle bir şeye yönel-
mek istediğinde yayılmacı bir politika izlemekle suçlanarak tepki çek-
mekte iken, ülkeler gönüllü olarak AB kriterlerini yerine getirme uğra-
şında olmaktadırlar. Genişleme ile AB kendi değerlerini evrensel değerler 
olarak sunabilme lüksünü elde edebilmektedir. Aday ülkeler, bu koşul-
ları dayatma olarak görmekten ziyade, gönüllü olarak yerine getirmek 
istemektedirler. Aday ülkeler, AB üye ülkeleri gibi müreffeh bir seviyeye 
erişmek için kendi iradeleriyle dönüşümü gerçekleştirmektedirler. As-
lında eğer ülkeler kendileri gönüllü olmasa, AB’nin kendi değerlerini da-
yatabilme gücü bulunmamaktadır. AB’nin çok taraflı kurumları oluş-
turabilmesi, katılımı teşvik eden en önemli yeteneğidir. Bundan dolayı 
AB, bir gönüllüler koalisyonu olarak adlandırılmaktadır.

Genişleme sürecinin faydaları uzun süreli ve genelde soyut olur-
ken, maliyetleri kısa sürede ortaya çıkmakta ve daha somut olarak gö-
rülmekte olduğundan genişleme sürecine yönelik pek çok itiraz ortaya 
çıkabilmektedir. Buna rağmen genişleme öncelikle ve en önemlisi de-
mokrasi, refah ve güvenliğe yatırım yapmak olacak ve dolayısıyla Pax 
Europea’nın bütün kıtaya yayılmasının garantisi olacaktır (Tsouka-
lis,2004: 171). Genişleme sürecinin maliyetleri hemen ortaya çıktığın-
dan, süreç hızlı ilerleyememektedir. Zaman zaman AB’nin genişlemeye 
değil de derinleşmeye önem vermesi yönünde baskılar yoğunlaşsa da, 
genişlemenin sağladığı avantajlar, vazgeçilemeyecek kadar çok fazladır.

Görülebilir bir gelecekte üyelik perspektifi söz konusu olmazsa 
AB’nin belirlediği koşulların yakın çevre ülkeleri tarafından yerine ge-
tirilmesi, pek mümkün olmayacaktır (Tsoukalis,2004: 181). Dolayısıyla 
genişleme süreci, AB için vazgeçilemez bir süreç olmaktadır. AB’nin ya-
kın çevresi ve uluslararası arenada etkili olabilmesinin en önemli aracı, 
genişleme sürecidir. Bu süreç ortadan kalktığında, AB’nin gerek yakın 
çevresinin gerekse de dünya politikasını şekillendirme gücü de çok sı-
nırlı kalacaktır.

AB, genişleme politikasını çevresindeki bölgeyi dönüştürmek üzere 
kullanmaktadır. Genişleme politikasının izlenmesinin mümkün olmadığı 
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coğrafyalarda ise, AB’nin dönüştürücü etkisinde önemli bir düşüş göz-
lenmektedir (Terzi,2014: 555). AB giriş sürecinin gerçekçi bir perspektif 
olmaktan çıktığı bölgelerde ve ülkelerde genişleme sürecinin yarattığı 
yumuşak güç etkisi, azalmaktadır. Dolayısıyla AB’nin barış ve istik-
rar sağlama ile hukukun üstünlüğü ve demokrasinin gelişmesini teş-
vik etme misyonu sınırlı kalmaktadır. Üyelik sürecine yönelik vaatlerde 
bir azalma meydana geldikçe, ülkelerin ekonomik ve politik reformlara 
yönelik motivasyonlarında da azalma meydana gelmektedir. Dolayısıyla 
AB her ne kadar bazı ülkelerin üyeliklerini hazmedebilme konusunda 
birtakım sorunlar yaşasa da uluslararası politikadaki etkinliğini yitir-
memek için genişleme sürecine devam etmek zorundadır.

Avrupa kesin sınırları olmayan bir kıtadır; sadece kuzeyde ve ba-
tıda coğrafi sınırları vardır. Buna karşın, siyasi ve ekonomik toplulu-
ğun güneyde ve doğuda nereye kadar genişleyebileceği, genişlemesi ge-
rektiği belli değildir. Zygmunt Bauman, “Avrupa Bitmemiş Bir Serüven” 
isimli çalışmasında Avrupa’nın sınırları, coğrafyası, kültürü, kimliği 
belli olan bir yer olmadığını; aksine, sürekli kendini yenileyen değişen 
ve yeniden yapılanan bir düşünce olduğunu vurgulamaktadır (Bauman, 
2004). Kendi serüvenci karakteriyle kendisini daima yeniden inşa ede-
bilmeyi başardığı için, sürekli değişen bir yapı arz etmektedir. Dolayı-
sıyla AB’nin ne coğrafi ne de kültürel sınırları kesinlikten uzaktır. Do-
layısıyla bugün AB üyeliği gerçekçi görülmeyen bir aktörün gelecekte 
çok kolay bir şekilde AB’ye üye olması olanaklıdır.

AB genişleme süreciyle, Sovyetler Birliği’nin dağılmasının ortaya 
çıkardığı güç boşluğunu, işbirliğine dayanan ve gönüllü bir imparator-
luğu inşa ederek doldurmuştur (Zielonka,2007: 55-59). Soğuk Savaş dö-
neminde Doğu Avrupa ülkelerinin Birliğe dâhil olması neredeyse im-
kânsız olarak görülürken, Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla AB hayal 
edemediği ölçüde genişlemiş oldu. Bu tarihsel yaşanmışlık, bugün im-
kânsız olarak görülen üyeliklerin gelecekte mümkün hale gelebilece-
ğini göstermektedir.

AB, gittikçe daha yoğun bir işbirliğine giderken, aynı zamanda üye 
olmak isteyen ülkelere açık olduğunu kanıtlayarak süper bir güce doğru 
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evrilmektedir. Uzun vadede Avrupa bölgesinde toprakları bulunmayan 
ülkeler de üye olmak için baskı yapacaklardır (Alkan,2007: 55-6). Kar-
maşa ve belirsizliğin artmakta olduğu günümüzde gittikçe daha çok 
ülke üyelik için baskı yapma yoluna gidecektir. İstikrarsız ülkeler is-
tikrara ve düzene kavuşmak, istikrarlı olanlar da bunu garanti altına 
alabilmek için Birliğe dahil olmak isteyeceklerdir. Bu bölgelerden is-
tikrarsızlık ihraç etmek istemeyecek olan AB, üyelik perspektifinden 
vazgeçemez. Genişleme süreci devletler arası işbirliğinin geliştirilmesi 
süreci olmanın yanında Birliğin kendi geleceğine yatırım yapması an-
lamına da gelmektedir.

AB diğer ülkeler üzerinde en büyük etkisini üyelik perspektifi ile 
harekete geçirebilmektedir. Pax Europea’yı yaygınlaştırmanın en etkili 
yolu olan bu süreç; barış, demokrasi, refah ve ilerlemiş bir ortak yöne-
timli karşılıklı bağımlılığı beraberinde getirmektedir (Tsoukalis,2004: 
167). AB kendi barışını teminat altına almak için, yakın çevresine de 
barışı hakim kılmak zorundadır. Genişleme süreci, bunun en önemli 
aracı olmaktadır. Uluslararası sistemde karşılıklı bağımlılığın ve karşı-
lıklı etkileşimin artmakta olması, AB’nin yakın çevresine kayıtsız kal-
masını imkansız hale getirmektedir. AB, ister istemez yakın çevresiyle 
ilgilenmek zorundadır. Yakın çevresinden istikrarsızlık ithal etmek is-
temiyorsa, genişleme sürecinden vazgeçemez.

Genişleme, AB’nin yakın coğrafyasında yer alan ülkelerle ilişkile-
rindeki tek politika değildir. Avrupa Komşuluk Politikası, AB’ye ön-
görülebilir gelecekte üye olması düşünülmeyen ülkeleri içermektedir. 
Avrupa Komşuluk Politikası; “Avrupa Akdeniz Ortaklığı” ile Akdeniz 
çevresinde, “Karadeniz Sinerjisi” ile Karadeniz’e komşu ülkelerle, “AB 
Doğu Ortaklığı” ile Doğu Avrupa’da ve “Lome Antlaşması” ile eski sö-
mürge ülkeleriyle kapsamlı ortaklık ve işbirliğini öngörmektedir. AB, 
bu politikayla yasadışı göç ile enerji arzı ve güvenliği gibi temel sorun-
larına çözüm bulmayı ve aynı zamanda nüfuz alanını genişletmeyi he-
deflemektedir.

Avrupa Komşuluk Politikası aracılığıyla AB, şimdiye kadar Bir-
lik alanı olarak görülen yerlerdeki kontrol ve inşa amacını, Birlik dışı 
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alanlara yaymak istemektedir. Bu politikayla bölgesel krizlere, ülkele-
rin iç krizlerine daha fazla ve daha etkin yaklaşarak dış politikadaki 
manevra alanını genişletmeyi hedeflemektedir. Avrupa Komşuluk Po-
litikası, bölgesel işbirliği organizasyonları yoluyla, sadece komşu ülke-
lerin değil, komşuların komşularını da içine alacak geniş bir alanda, 
AB’nin etkisini hissettirebilmesine olanak sağlayan stratejik bir araç-
tır (Samur 2009: 29-30).

AB’nin üye olmayacak olan komşu ülkelere vaadi, onlara iç pazarını 
açmak olmaktadır. Bunun için de bu ülkelerin AB’nin iç pazara yöne-
lik mevzuatına uyum sağlamaları beklenmektedir. Bu ülkelerden temel 
beklenti siyasi reform süreçleri içerisinde demokrasiyi benimsemeleri-
dir. Özellikle de Ortadoğu ve Kuzey Afrika ülkelerine yönelik politika-
larında AB’nin temel güdüsü bu coğrafyanın siyasi istikrarsızlıkların-
dan ve yoksulluğundan kaynaklanan düzensiz göçün engellenmesidir 
(Terzi,2014: 560). AB ile daha yakın siyasi ve ekonomik bütünleşme ve 
Birliğin değerlerini benimsemesi açısından hepsi şart olan serbest ti-
caret, siyasi diyalog ve beşeri ilişkiler için zemin hazırlayan Avrupa 
Komşuluk Politikası vasıtasıyla demokrasi arayışını desteklemektedir 
(Rehn,2007: 75). Avrupa Birliği’nin temelinde iyi komşuluk ilişkileri 
vardır. İyi komşuluk ilişkileri sayesinde Birlik kendine klasik anlamda 
herhangi bir askeri tehdit oluşturabilecek sorunları barışçıl bir şekilde 
çözebilmektedir. AB yakın coğrafyasında gelebilecek tehditleri önleye-
bilmek için komşuluk politikasını geliştirmiştir. Özellikle de Ortadoğu 
ve Kuzey Afrika’daki siyasi istikrarsızlıklardan kaynaklanan düzensiz 
göçler kısa dönemde AB’nin karşılaştığı en aciliyet arz eden tehditler-
dir. Bu bölgelerde refah seviyesinin gelişmesi, yönetimlerin demokra-
tikleşmesi, hukukun üstünlüğü ve insan haklarına dayanan bir yapının 
oluşabilmesi tehditleri en aza indirebilecek çözüm olarak görülmekte-
dir. AB buralarda reform yapılmasına karşılık kendi pazarını açmayı 
vaat etmektedir.

AB’nin komşuluk politikasının temelinde, Birlik ve komşu ülkeler 
ve halklar arasında istikrarın ve refahın arttırılması yanında güvenli-
ğin sağlanması alanlarında işbirliğine gidilmesi vardır (Füle,2011: 18). 
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Böylece AB’nin değerlerini ve amaçlarını paylaşan bir alanın inşa edil-
mesi hedeflenmektedir. Birlik yakın çevresiyle iyi ilişkiler geliştirerek 
kendisi için güvenlikli bir alan oluşturmaya çalışmaktadır. Bu birliğin 
silahlanmaya daha az yatırım yapmasına ve dolayısıyla ekonomik ve 
sosyal alana daha çok kaynak ayırabilmesine yol açan bir politikadır.

Karşılıklı bağımlılığın artmakta olduğu küresel bilgi çağında küre-
sel normları, yerel ve uluslararası değerleri oluşturabilme kapasitesine 
sahip aktörler daha çekici hale gelmekte ve yumuşak güçleri artmakta-
dır. AB bunun en önemli örneğini oluşturmaktadır. Birliğ’in yumuşak 
güç alanında üstünlüğü, AB’nin iradesini gerek kendi sınırları içinde 
gerekse de uluslararası alanda hakim kılabilmesinin en önemli göster-
gesidir. Bunun en önemli göstergesi, teritoryal olarak genişleyebilen tek 
aktör olmasıdır. Siyasi farkındalığın arttığı ve dolayısıyla yönetebilme-
nin çok zor olduğu bir çağda üyelik süreciyle kendi politik hedeflerini 
benimsetme konusunda başarılı olabilen tek örgütlenmedir. Aynı za-
manda kendi hedeflerini evrensel hedefler olarak benimsetebildiğinden 
Avrupa Birliği, uluslararası politikada etki oluşturma hususunda diğer 
küresel aktörlere göre çok daha avantajlı bir konumdadır.

4. AB’nin Yumuşak Gücünün Sınırları

Yumuşak güç, sert güçten daha fazla gönüllü yorumların ve alıcı-
ların varlığına bağlıdır. Çekiciliğin çoğu zaman kolayca gözlemlenebi-
len spesifik bir eylemden çok genel ve dağınık etkisi bulunmaktadır. 
Yumuşak gücün bazen belirli amaçlar üzerinde doğrudan etkisi olma-
sına rağmen, daha çok bir ülkenin ulaşmaya çalıştığı genel amaçlar üze-
rinde etkisi vardır (Nye,2005: 25). Yumuşak gücün istenilen sonuçlara 
ulaşmada etkisi, duruma ve amaçların türüne göre değişebilmektedir. 
Aynı zamanda yumuşak gücün çıktıları, ancak uzun vadede görülebil-
mektedir. Kısa vadede sert güç kadar kesin belirleyici olduğu söylene-
mez. Yine yumuşak gücün sonuçları, kesin olmaktan uzaktır. Deko-
lonizasyon sürecinde Batı’nın doğrudan kontrolüne yönelik başkaldırı 
hareketlerini yapan liderler, genel olarak Batı’da eğitim görmüş olduk-
ları halde Batının üstünlüğünün altını oyan kişiler olmuşlardır. Batı’da 
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eğitim gören birinin her zaman Batının değerlerini benimseyeceği so-
nucu çıkarılamaz. Bu da yumuşak gücün her zaman istenilen sonuçları 
doğurmadığını göstermektedir.

AB’nin yeteri kadar askeri güce sahip olmamasının yumuşak ve eko-
nomik gücünün etkilerini sınırladığını düşünenler de bulunmaktadır. 
AB’nin dış politika ve güvenlik politikalarında yumuşak gücünün sı-
nırlarına eriştiğini iddia etmektedirler. AB; tam olarak birleşik bir ak-
tör olmadığı için, uluslararası güvenlik hususunda karşılaşılan meydan 
okumalara cevap vermede yetersiz kalmaktadır. Komşuları dışındaki dış 
politika ve güvenlik politikalarında AB’nin çekiciliği yeteri kadar güçlü 
değildir. Askeri gücünün eksikliği artan bir şekilde hissedilmektedir. 
AB’nin askeri gücü ile bağımsız ve güçlü bir aktör olduğu algısının ye-
tersizliği, AB’nin yumuşak gücünü ve istediği sonuçları elde edebilme-
sini azaltmaktadır (Gross,2017).

Bazı düşünürler, tek başına yumuşak gücün sınırlı etkisinin oldu-
ğunu iddia etmektedirler. Nye’ye göre, akıllı bir güç stratejisi, sert güç 
ve yumuşak güç kaynaklarının birleşimine dayanmaktadır (Nye,2008: 
94). Yumuşak gücün ancak askeri ve ekonomik güç ile birlikte önemli 
bir etkiye sahip olacağı, genel kabul görmektedir. Benzer şekilde sert güç 
ve yumuşak güç arasında optimum bir dengenin sağlanmasıyla oluşan 
akıllı gücün uluslararası ilişkiler aktörleri için daha büyük etkiler do-
ğurmakta olduğu iddia edilmektedir.

AB önemli bir ekonomik güç olmasaydı, yumuşak güç etkisinin sı-
nırlı olacağı hususunda kimsenin kuşkusu yoktur. Fakat askeri güç ba-
kımından aynı şeyler söylenemez. AB güçlü bir askeri birlik oluştura-
madığı için, yumuşak güç alanında daha etkili olabilmektedir. AB güçlü 
bir birleşik orduya sahip olduğunda, bunun yumuşak güç etkisini ar-
tırabileceği gibi altını da oyacağı söylenebilir. AB’nin diğer küresel ak-
törlerden en önemli farkı, yumuşak güç unsurlarını kullanarak askeri 
güç kullanma maliyetine ve bunun doğurabileceği olumsuz etkilere kat-
lanmadan daha etkili bir şekilde barış ve düzeni hakim kılabilmesidir.

AB ülkelerinin her birinin ayrı ayrı savunmaya ayırdığı bütçe bir bütün 
olarak dikkate alındığında AB, dünya askeri harcamalar sıralamasında 
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ikinci sıraya yükselmektedir. Dünya askeri harcamalarında yüzde 40 ile 
ABD birinci iken, bütün olarak AB yüzde 15 ile ikinci, Çin yüzde 10 ile 
üçüncü, Rusya 7 ile dördüncü sırada yer almaktadır (Moravcsik 2017). 
Avrupa Savunma Topluluğu Antlaşması 1952 yılında imzalanmasına 
rağmen Avrupa ülkeleri bütünleşik bir askeri yapı inşa edebilme husu-
sunda başarısız olmuşlardır. 13 Aralık 2007 tarihinde imzalanan Liz-
bon Antlaşması ile Avrupa Güvenlik ve Savunma Politikası’na kurum-
sal yenilikler getirmiştir. AB Ortak Dış İlişkiler ve Güvenlik Politikası 
Yüksek Temsilcisi ile AB’nin Dış İlişkilerden Sorumlu Komisyoneri ma-
kamlarının birleştirilmesiyle AB Dış İşleri ve Güvenlik Politikası Yük-
sek Temsilcisi makamı oluşturulmuştur (Özgen2016: 156). AB için en 
önemli sorun savunma alanında üye ülkeler arasında işbirliğinin yete-
rince geliştirememiş olmasıdır. Savunma alanında ABD’ye bağımlılık 
diğer önemli bir sorun olmaktadır. Son dönemlerde ABD’nin savunma 
alanında AB ülkelerine yeterince güvence vermemesi AB’yi alternatif 
arayışlara yöneltmektedir. En son Kasım 2017 tarihinde 23 Avrupa ül-
kesi 5 milyar euroluk bir Avrupa Savunma Fonu oluşturmak için imza 
attılar (http://www.bik.gov.tr/ 2017). Bununla savunma alanında ABD’ye 
olan bağımlığın azaltılması ve AB’nin yeterlilik kapasitesinin arttırıl-
ması hedeflenmektedir.

Brexit ve göç krizi AB üzerinde büyük bir etkiye yol açtı. AB yu-
muşak gücünü tamamen yitirmese de ahlaki otoritesinin eskisi kadar 
güçlü olmadığını hissetmektedir (Emmott,2017). Brexit, Macaristan’ın 
Müslüman mültecileri reddetmesi, Polonya’nın anayasasını anayasal ol-
mayan bir şekilde değiştirmesi, mülteci politikalarının yetersizliği vb. 
politikalar AB’nin yumuşak gücünde gerilediğinin işaretleridir. AB’nin 
daha adil ve demokratik bir dünya düzenini geliştirmek için gerekli et-
kiyi kaybetmesinin ve yumuşak gücünün temel değerlerine sahip çıka-
madığının göstergesidir (Volten,2016: 94). Son dönemlerde artan şiddet 
olayları, göç hareketleri, mülteci krizi, yabancı düşmanlığı ve milliyet-
çilik gibi meydan okumalara AB’nin vermekte olduğu karşılık, Birliği 
var eden kurucu değerler olan yumuşak güç unsurlarına yönelik şüp-
heleri arttırmaktadır.
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Yumuşak güç üzerine çalışmalar yapan Portland, 2017 için hazır-
ladığı Yumuşak Güç 30 Sıralaması raporunda her ne kadar bir önceki 
sene AB’nin yumuşak gücünde bir azalma meydana gelmiş olsa da 2017 
yılının Birlik için yeniden toparlanma yılı olduğundan bahsedilmekte-
dir. 2016 yılında Avrupa güvenlik kaygılarının ve İkinci Dünya Sava-
şından itibaren en kötü göçmen krizinin üstesinden gelmek için uğra-
şıyordu. Dolayısıyla bölgede istikrarsızlık ve belirsizlik göreceli olarak 
daha hâkim olduğundan AB’nin yumuşak gücünde azalmadan bahse-
dilmektedir. 2017 yılında ise, koşulların daha pozitife yöneldiği görül-
mektedir. Avrupa ülkelerinin büyük çoğunluğu Yumuşak Güç 30 Sırala-
ması’nda daha üste ilerlemişlerdir. Aşırı sağ milliyetçiliğin oluşturduğu 
tehdit, Hollanda, Avusturya, İtalya, Fransa gibi önemli ülkelerde defe-
dilebildi. Her ne kadar göçmen krizi devam etse de etkisi daha az bir 
şiddetle hissedilmektedir. 2017 AB’si için en önemli hikâye istikrarın 
sağlanabilmesi, olmuştur. Bu istikrar Avrupa devletlerinin işbirliği ve 
entegrasyonunun güçlendirilmesi için çok hayati bir rol oynamaktadır 
(Portland,2017: 47-48).

Bütün Avrupa ülkeleri, demokratik ve ekonomik olarak birbirine 
bağımlıdır. Aynı zamanda büyük oranda kesin ve tartışmasız sınırlara 
sahiptirler. Bundan dolayı Avrupa ülkeleri, yakın bir güvenlik tehdidiyle 
karşı karşıya değiller. Bu da Avrupalıların jeopolitik etkilerini arttıra-
cak meselelere yoğunlaşabilme lüksünü vermektedir (Moravcsik,2017). 
Çin, Rusya ve Hindistan gibi yükselmekte olan diğer büyük güçlerle 
karşılaştırıldığında AB, göreceli olarak çok daha az güvenlik tehdidiyle 
karşı karşıyadır. Diğer büyük aktörlerin hemen hepsi, komşularıyla sı-
nır problemleri yaşamaktadırlar. Her ne kadar bu sınır problemleri, sı-
cak çatışmalara yol açmasa da bu ülkelerin sürekli olarak askeri alana 
yoğunlaşmalarına yol açmaktadır. ABD ise, hegemonik gücünden kay-
naklanan problemler dolayısıyla askeri alana yoğunlaşmak zorunda kal-
maktadır. Dünya üzerindeki her çatışma, doğrudan veya dolaylı olarak 
hegemonik gücün dahil olmasını gerektirdiğinden, ABD sert güce önem 
vermekten kaçamamaktadır. Dolayısıyla küresel aktörler içinde orta ve 
uzun vadede kendini hiç veya çok az amorti edebilen askeri alan yerine 
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daha çok getirisi olan ekonomik ve yumuşak güç unsurlarına yoğunla-
şabilme lüksüne sadece AB sahiptir.

Kaos ve karmaşanın artması, sert güce yönelik küresel bir eğilime 
yol açmaktadır. AB de bu küresel eğilimden nasibini almaktadır. Fakat 
sert güç unsurlarıyla barış ve istikrarın temin edilmesi, oldukça güçtür. 
Sert gücün yaygın kullanımı, mevcut kaos ve karmaşanın daha da de-
rinleşmesine yol açmaktadır. Günümüz dünyasında sert güç unsurları 
çok maliyetli olduğu gibi, kesin sonuçlar doğurmaktan oldukça uzak-
tır. AB, sert güç unsurlarını kullanarak karşılaştığı meydan okumala-
rın üstesinden gelemez. Bu ancak meydan okumaların daha da ciddi 
hale gelmesine yol açabilir. AB tarihi yumuşak güç unsurları kullanı-
larak daha demokratik, hukukun üstünlüğünün hâkim olduğu ve insan 
haklarına dayanan aynı zamanda daha müreffeh ve teknolojik olarak 
ilerlemiş toplumlara erişilebileceğini çok iyi bir şekilde göstermektedir.

Ekonomik karşılıklı bağımlılık, kalkınma, çevre sorunları, küresel 
sağlık, insan hakları, göç ve hatta terörizm gibi en önemli küresel sorun-
ların üstesinden gelmek için askeri olmayan araçlar gerekmektedir. As-
keri gücün bu tür sorunların çözümünde önemli bir rolünün olduğunu 
söylemek çok zordur (Moravcsik,2017). Günümüz dünyasında karşılaşı-
lan meydan okumalarının üstesinden gelebilmek için sert güç araçları 
ya yetersiz kalmaktadır ya da hiç faydalı olamamaktadır.

Sıcak çatışmaların devam ettiği yerlerde AB’nin gözle görülür bir 
katkı sağlaması ve bunu uygulaması oldukça zor olmaktadır (Gross,2017). 
AB sıcak çatışmaların yaşandığı bölgelerde diğer küresel aktörlere göre 
daha geri planda kalmaktadır. Her ne kadar ABD ve Rusya gibi sert 
güç unsurlarına daha ağırlık veren küresel aktörler, uluslararası poli-
tikada daha çok ses getirseler bile, uzun vadede istikrar ve düzen te-
sis etmekten uzaktırlar. ABD sert güç unsurlarına dayanarak Afganis-
tan ve Irak’ta eski rejimi yıkmakta başarılı olsa da bunun yerine yeni 
bir düzen kurmada başarısız olmuştur. Afganistan, Irak, Suriye, Yemen 
gibi sıcak çatışmanın yaşandığı ülkelerde sert güç, güç dengesini değiş-
tirebilse de barış ve düzeni tesis etmede başarısız olmaktadır. Sert güç, 
otoriter rejimlerin ortadan kalmasını sağlasa da demokratik yapıların 
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inşa edilmesinde yetersiz kalmaktadır. Bu bölgelerde barış ve istikrarın 
sağlanması ile yeniden inşasında AB desteği hayati önem arz edecektir.

5. Sonuç

AB, yumuşak güç unsurlarıyla kendi değerlerini evrensel değerler 
olarak benimsetebilme hususunda diğer küresel aktörlere göre çok daha 
avantajlı bir konumdadır. AB genişleme politikasıyla özellikle de yakın 
çevresini kendi değerlerine göre şekillendirebilmekte eşsiz bir ayrıca-
lığa sahip olmaktadır. Diğer herhangi bir aktör tarafından yapılacak 
benzer bir uygulama en hafifinden rejim ihracı veya yayılmacılık ola-
rak görülecek ve bu uygulamaya tepki gösterilecekken, ülkeler gönüllü 
olarak AB’nin değerlerini benimsemektedirler. Genişleme politikası, 
nevi şahsına münhasır bir yapı olan AB’nin kendine özgü bir yumuşak 
güç aracıdır. Genişleme süreci, kimi dönemler yavaşlasa bile, AB için 
vazgeçilmez bir süreçtir. AB için genişleme sürecinin uluslararası po-
litikada AB’ye kattığı güç ve prestij, vazgeçilemeyecek kadar hayatidir.

AB uluslararası politikada yumuşak güç unsurlarıyla sert gücü ile 
yapabileceklerinden çok daha fazlasını çok daha düşük maliyetle ya-
pabilmektedir. AB yakın çevresinden istikrarsızlık ithal etmek yerine, 
üyelik süreciyle istikrar ihraç etmektedir. Yakın çevresine katılım sü-
reci yoluyla istikrar ihraç etmek, mülteciler ve suç eylemleri şeklinde is-
tikrarsızlık ithal etmekten daha etkili olmaktadır. Yakın çevresinde ku-
rumların inşası için kullanılacak fonlar ayrılması, barışı sağlamak için 
bölgeye asker göndermekten çok daha pozitif sonuçlar doğurmaktadır. 
Güvenilir bir AB perspektifi ile istikrarsız bölgelerde istikrarın sağlan-
ması, hem AB’nin prestijini artırmakta hem de istikrarsızlığın kendi-
sine olabilecek maliyetini en düşük düzeyde tutmaktadır.

Dünyanın başka hiçbir büyük gücü, diğer ülkelerin kendisinin po-
litikalarını izlemeleri ve değerlerini benimsemiş olmaları konusunda 
AB kadar başarılı olamamaktadır. Bunun en önemli göstergesi, siyasi 
farkındalığın artmakta olduğu ve dolayısıyla yönetebilmenin oldukça 
güçleştiği küresel bilgi çağında, AB’nin teritoryal olarak genişleyebi-
len tek aktör olmasıdır. AB evrensel norm ve değerleri oluşturabilme 
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hususunda diğer rakiplerine göre açık ara öndedir. Yüzyıllardır çatış-
maların yaşandığı bir bölgede refah, barış ve düzeni tesis etmeyi başaran 
AB, istikrarsızlık ve çatışmaların yaşandığı dünyanın diğer bölgelerine 
başarılı ve sürdürülebilir bir model sunmaktadır. AB; insan haklarını, 
hukukun üstünlüğünü ve demokrasiyi temel alarak müreffeh seviyeye 
ulaşmanın en güzel örneğini oluşturmaktadır. Bundan dolayı dünya-
nın her bölgesinden milyonlarca insan Avrupa’ya gelmek, orada çalış-
mak ve yaşamak istemektedir. Ayrıca düzensiz göç hareketlerinin nihai 
hedefinin Avrupa olması, AB’nin sadece ekonomik gelişmişliğinden de-
ğil aynı zamanda evrensel değerler üreten bir merkez olmasından kay-
naklanan çekiciliğinin göstergesidir.

Sıcak çatışmaların yaşandığı bölgelerde AB’nin yumuşak güç etkisi, 
sınırlı kalmaktadır. Suriye, Irak gibi çatışma bölgelerinde sert güç araç-
larını daha iyi kullanabilen ABD ve Rusya’nın etkisi, daha fazla görünür 
iken AB daha geri planda kalmaktadır. Fakat ABD ve Rusya’nın sert güç 
unsurlarıyla yaptıkları müdahaleler, bu bölgelerde istikrardan ziyade is-
tikrarsızlığın daha da derinleşmesine yol açmaktadır. ABD’nin sert güç 
müdahalelerinin özellikle de Afganistan ve Irak’ta doğurduğu kaos ve 
karmaşa ile karşılaştırıldığında AB’nin yumuşak güç unsurlarıyla Bal-
kanlar’da istikrar ve düzen sağlaması, uluslararası politikada çok daha 
başarılı olduğunun kanıtıdır. Sert güç unsurları, otoriter rejimleri yık-
mada başarılı olsa da demokratik ve müreffeh yapıların inşasında yeter-
siz kalmaktadır. Bu bölgelerde düzen ve istikrarın sağlanması ile yeni-
den inşası, ancak ve ancak yumuşak güç unsurlarıyla mümkün olacaktır.
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European Union’s Tool of Being Effective in International 
Politics: Soft Power
Abstract
In Europe, the center of two world wars leading to massive devastation, 
the European Union is a project that establishes peace and stability in 
an area on a continent-wide scale which based on immanuel Kant’s 
“perpetual peace” doctrine. The European Union effectively uses soft 
power elements in the context of being a global power. The European 
Union prioritizes the soft power elements rather than the hard power 
in order to get over the challenges they face in international politics. 
In this work, It is claimed that the European Union can do much 
more at much lower cost with soft power elements than the effects 
it can make in international politics by using hard power elements. 
It will focus on what the European Union’s soft power elements are 
and how they influence international politics. The effects of the 
enlargement process, which is an sui generis soft power component 
of the EU, will be examined. Finally, the limits of the soft power of 
the European Union will be dealt with.

Key words: European Union, Soft Power, Hard Power, Public 
Diplomacy, Enlargement Policy


